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„K v i r tuálním  
prohl ídkám mě  
vedla zvědavost“
Rozhovor se special istou 
na automat izaci  a robot izaci 
Petrem Hofmanem, 
který v i r tuálně zmapoval 
nejdůleži tě jší  památky J i rkova.

Bl íží  se zprovoznění ul ic 
Chomutovská a K. Čapka
V ul icích 
Chomutovská a Kar la 
Čapka se chýl í  ke 
konci  rekonstrukce 
zastaralého vodovodu 
a kanal izace pro 60 
napojených obyvatel . 
Vše má být  hotové už 
koncem května.

Mal í ř  dokonči l  obraz 
Červeného Hrádku na 
domě v Kostelní  u l ic i
Fasádu budovy u autobusového nádraží 
už zdobí malba zámku Červený Hrádek. 
Velkoplošný obraz s louží i  jako t ip na 
výlet  tur istům př i j ížděj ícím do města.
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měsíčník města J i rkova



NESTĚŽUJTE SI OKOLO, NAPIŠTE TO PŘÍMO NÁM

Jirkov má ve svém správním ob-
vodu mnoho lukrativních míst pro 
pořádání svateb. Asi nejvíce žá-
daným místem je zámek Červený 
Hrádek, ale také Drmal-
ská myslivna, horské 
hotely Lesná a Svahová 
a loni přibyla i Svatební 
stodola Strupčice. Dále 
je možné svatby uzaví-
rat v obřadní síni měst-
ského úřadu, nově v jir- 
kovské synagoze i na 
kterémkoliv jiném vhodném mís-
tě, ovšem pouze po dohodě s ma-
trikářkami. Pokud se snoubenci 
rozhodnou uzavřít manželství na 
některém z uvedených míst, je 
nutné myslet na to, že jimi poža-
dovaný termín i místo obřadu je 
nutné rezervovat na matrice měs-
ta Jirkova, a to v dostatečném 

Příští Jirkovské noviny vyjdou 10. června. Najdete je opět ve 
stojanech - v obchodech a provozovnách po celém městě.

Rekonstrukce kanalizace v Chomutovské ulici skončí dříve
Proběhla kontrola obsahu kontejneru na směsný odpad
Město má osvědčení za podíl na ochraně životního prostředí
Rozhovor se specialistou, který tvoří virtuální prohlídky 
Paraplíčko dětem zařídilo atraktivní výuku dopravní výchovy
Kulturní a společenské dění ve městě
Ze života jirkovských škol
Z činnosti místních organizací
Z dějin Jirkova 
Inzerce a křížovka 
Ze sportu
Kulturní přehled na celý květen
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MŮJ POHLED

Místo a termín svatby v předstihu

Dotaz: Dobrý den, zahrada u našeho domu sousedí s řadou ga-
ráží v Hornické ulici a mezi nimi a naším plotem je úzký pruh ´ze-
leně´. Přesně na toto místo chodí denně někdo močit a odhazovat 
nepořádek. Často se jedná o bezdomovce. Leckdy nám močí přímo 
na zahradu. Odpadky taky hází přes plot, občas někdo plot i přeleze  
a zkouší, jestli máme zamčenou garáž. Nemůžeme na zahradu vůbec 
pustit malé dítě, celá situace je velice nepříjemná a necítím se ve 
vlastním domě bezpečně. Jistě uznáte, že není možné volat policii 
několikrát denně, ani neustále hlídkovat za oknem. Podle katastru je 
pozemek mezi garážemi a naším plotem městský, chtěla bych proto 
požádat město o řešení. Pomohlo by inkriminované místo osázet hus-
tými trnitými keři, popřípadě oba vstupy ohradit vysokým plotem, který 
by nejspíš většinu vandalů odradil. Věřím, že nám město vyjde vstříc 
a pomůže nám tuto nepříjemnou situaci vyřešit. Děkuji.

Lenka Manica, odbor majetku města a útvar investic: Abychom 
zjistili aktuální stav, provedli jsme místní šetření na vámi zmiňova-
ném pozemku. Odstranění nepořádku bude provedeno v nejbližších 
dnech. Podle našich zkušeností vysazení keřů či jiné zamezení vstu-
pu na podobná místa není účelné. Naopak ztěžuje na těchto místech 
úklid jak ´donesených´ odpadků, tak i odpadu navátého větrem, který 
se v keřích zachytává. Pokud by se výskyt  nepořádku na tomto místě 
opakoval, kontaktujte přímo referenty životního prostředí našeho od-
boru, nebo rovnou volejte městskou policii.
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časovém předstihu. Velmi často 
se stává, že snoubenci přijdou na 
matriku s konkrétním termínem  
a požadovaným časem svatby  

a ne vždycky je jejich po-
žadavek vyslyšen. Kvůli 
velkému zájmu o svatby 
bývají termíny zamluve-
né i rok předem.

Doporučuji proto násle-
dující postup: Nejdříve si 
zjistěte, pod jakou matri-
ku spadá vaše vybrané 

místo konání svatebního obřadu 
a hned poté se zeptejte na volný 
termín. Termíny svateb jsou vypi-
sovány s dostatečným časovým 
předstihem a jsou umístěny na 
webových stránkách města. Lze 
se dotázat i přímo matrikářek.

Kamila Plzáková, vedoucí od-
boru vnitřní správy a rozvoje 
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Koukněte, jaký máme krásný zámek, hlásá malba
OKRASA I PROPAGACE MĚSTA
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Před hotovým obrazem. Malíř Adolf ´Aďas´ Hrbek s autorkou nápadu   
místostarostkou Danou Havlátkovou Jurštakovou.   Foto Vladimír Vacula

Celkový pohled na autobusové nádraží, Jirkovské divadlo a fasádu s malbou zámku, která zkrášlila tuto část ulice.                     Foto Miroslav Chlad

Hotovo, vymalováno! Po sejmu- 
tí lešení se na fasádě domu čp. 
75 u autobusového nádraží uká-
zal v celé své kráse velkoformá- 
tový obraz zámku Červený Hrá-
dek o rozměrech 6,6 x 11 metrů.

Z úst kolemjdoucích, kteří se  
u malby zastavili, nejčastěji zně- 
lo: „To je krása!“, „Nádherný!“, „Zá- 
mek jako ve skutečnosti!“ Při po- 
hledu na obraz spokojeně přita- 
kává i místostarostka Dana Hav- 
látková Jurštaková, v jejíž hlavě 
se tento nápad zrodil.

Jak vás napadlo nechat na 
zeď budovy vymalovat velko- 
plošný obraz?

Napadlo mě to v době, kdy se 
tenhle dům zrekonstruoval a od-
kryla se jeho prázdná stěna. Úplně 
se nabízelo nechat na ni něco vy-
malovat. Problém byl sehnat ně- 
koho, kdo by tak velký nástěnný 
obraz zvládl. Dopídila jsem se 
až k malíři ´Aďasovi´ Hrbkovi ze 
Stráže nad Ohří, který se nabídl, 
že malbu vytvoří. S velkoformá-
tovými obrazy už měl zkušenosti. 
Viděla jsem videa jeho prací, a ty 
mě velice oslovily. Navíc už před- 
tím v Jirkově tvořil velké malby na 
stěnách 1. základní školy a ná-
sledně i 2. základní školy.

Proč jste vybrala zrovna mo-
tiv Červeného Hrádku?

Dlouho jsem si lámala hlavu, 
co na fasádu domu namalovat. 
Líbil se mi kostel s městskou 

věží, ale ten stojí hned vedle. 
Přemýšlela jsem i o už neexistu-
jícím jirkovském pivovaru. Máme 
však jen jeho historické sním-
ky, a to byl problém. Pan Hrbek 
je totiž zvyklý si objekt sám vy- 
fotit ve vysokém rozlišení. To kvůli  
výrobě šablon, podle nichž pak 
obraz na stěnu maluje. Stále se 
mi do mysli vkrádal Červený 
Hrádek, který vnímám jako hlavní 
dominantu Jirkova a největší turis- 
tický cíl. Zámek to nakonec vyhrál 
a loni v září jsme se s panem Hrb-
kem na jeho malbě domluvili.

Je to náhoda, že velkoplošný 
obraz Červeného Hrádku je nad 
interaktivní tabulí s turistickými 
cíli a historií našeho města?

Náhoda to není. Umístit sem tu- 
to malbu se jevilo jako velmi vhod- 
né. Nejen, že zkrášlí ulici, ale díky 
bezprostřední blízkosti autobuso- 
vého nádraží se stane i tipem pro 
přijíždějící turisty, aby si povšim-
li, co nesmí v Jirkově opomenout 
navštívit. No a na tabuli pod mal-
bou si o zámku i o dalších turistic-
kých cílech vše potřebné přečtou.

Obraz dobře vyplnil bílou plo-
chu domu. Sklízí vesměs jen 
pozitivní ohlasy občanů, což  
v Jirkově není až tak obvyklé...

Takové množství kladných ko-
mentářů, především na sociálních 
sítích, mě samozřejmě velmi těší. 
Přiznávám, že případné kritiky, 
která by se přirozeně svezla na 

mou hlavu, jsem se bála. Jsem 
ráda, že Jirkované vnímají i hez-
ké věci.

Nestálo by za to obraz nasví-
tit?

Na jeho nasvícení se už pra- 
cuje. Moc se těším, až bude vel- 
ký obraz našeho krásného zám- 
ku ve večerních hodinách zářit 
vedle rozsvíceného Jirkovského 
divadla.                                  (vac)
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Nevíte o pěkném vánočním stromě?
VÝZDOBA NÁMĚSTÍ

Po kolejích přijelo legionářské muzeum
PŘIPOMÍNKA ZÁSLUH NA VZNIKU STÁTU

Do Jirkova přijel Legiovlak a týden stál na starém nádraží. Pojízdné legionářské muzeum sestávající ze 14 
vagónů si chodili prohlédnout jednotlivci, školy i mateřinky (na snímku vlevo děti ze 4. MŠ).    Foto 2x V. Vacula

Před Velikonocemi jsme pro děti připravili výzvu, aby vyplnily naši svá-
teční křížovku. Přišla spousta odpovědí. Nakonec jsme odměnili všechny 
malé luštitele, kteří nám poslali vyplněnou křížovku (rozdělili jsme mezi 
ně sladkosti i propagační předměty města).                                           (r)

Odměny pro všechny malé luštitele
SVÁTEČNÍ KŘÍŽOVKA

Chata  
k pronájmu

SVAHOVÁ

Město nabízí pronájem své cha-
ty v horské osadě Svahová k re-
kreačním účelům. Jde o nemovi-
tost ev. č. 48 na pozemku p. č. 22  
o výměře 237 m2 a o pozemek  
p. č. 82 o výměře 1 285 m2.

Chata má verandu, v přízemí je 
kuchyně, umyvadlo s užitkovou 
vodou, obývák, WC, vstup do skle- 
pa a prostor k uskladnění dřeva  
u krbových kamen. V patře jsou tři 
ložnice s elektrickými přímotopy. 
Objekt má půdu i svou studnu.

Lhůta pro podávání nabídek 
končí 16. května v 10.00. Zájem-
ci je mohou podávat písemně  
v uzavřených obálkách osobně či 
poštou na adresu radnice.     (vac)

Chata na Svahové.     Foto MěÚ

Parkoviště v ulici K. Popelky se o dost rozšíří 
NOVÁ PARKOVACÍ STÁNÍ

Probíhající stavba dalšího parkoviště v ulici K. Popelky.  Foto V. Vacula

S dostatečným předstihem se začínáme zajímat o to, kde zajistit krás- 
ný strom, který o letošních Vánocích ozdobí náměstí. Měl by být vysoký 
12 až 15 metrů. Pokud o takovém stromě víte, dejte vědět naší kulturní re- 
ferentce na e-mail: e.broumska@jirkov.cz. Děkujeme!                           (r)

Už příští měsíc získají obyva- 
telé ulice K. Popelky více prosto-
ru pro zaparkování aut. Staví se 
tam nová parkovací místa, cel-
kem jich přibude 24. Vše má být 
hotové do června. Projekt počítá 
se dvěma parkovacími zálivy, kde 
vznikne 12 šikmých stání, a stej- 
ný počet kolmých míst k parko-
vání bude v místě stávající be-
tonové plochy. U nově vzniklého 
parkoviště na konci ulice se tato 
rozšíří na 5,5 metru, aby v ní mohl 
být obousměrný provoz.        (vac)
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SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ

Odstartovala kulturní sezóna, slavnostně ji ohlásili trubači
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Směsného odpadu byla v kontejneru polovina, zbytek tam nepatřil
ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Kontrola kontejneru.   Foto MěÚ

Ódou na radost slavnostně za-
hájili 23. dubna trubači Ottoni le-
tošní kulturní sezónu v Jirkově. 
Slavnou Beethovenovu skladbu 
nejprve zahráli z oken městské 

věže a pak ji přednesli ještě jed-
nou před kostelem sv. Jiljí.

Oslavy v centru města zahrno-
valy exkurze ve věži s několika 
novými expozicemi v Muzeu Jirků 

k 10. výročí jeho existence, pro-
hlídky městských sklepů i mož-
nost zhlédnout dětskou výstavu 
výkresů v Galerii Jirkov na téma 
´Co se mi líbí na jirkovské věži´.

Slavnost pokračovala následují-
cí den na zámku Červený Hrádek. 
Kromě kapel tam vystoupili taneč-
níci a konalo se i dětské divadelní 
představení.                          (vac)

Na prvním snímku jsou trubači Ottoni hrající před městskou věží. Druhý záběr ukazuje jeden z nových exponátů v Muzeu Jirků - hokejový dres cho-
mutovských Pirátů věnovaný bývalým trenérem Jiřím Doležalem.                                                                                                Foto 2x Vladimír Vacula

Zástupci města a společnosti 
EKO-KOM provedli rozbor obsa-
hu náhodně vybraného kontej-
neru na směsný odpad o objemu  
1 100 litrů. Cílem bylo zjistit, jestli 
je možné tyto odpadky ještě dále 
roztřídit. 

„Po důkladném ručním třídění 
a následném vážení jsme získali 
výsledky, které výrazně předčily 
naše očekávání,“ prozrazuje Ali- 
ce Karlíková, regionální mana- 
žerka EKO-KOMu. Kontrolovaný 
kontejner obsahoval celkem 90 
kilogramů odpadků. Směsného 

nikací, na novou zeleň a podob-
ně,“ podotýká Lenka Manica z od- 
boru majetku města, která má na 
starosti odpadové hospodářství.

Současně se potvrdila skuteč-
nost, že stávající počet nádob na 
netříděný odpad je postačující. 
Občany je tudíž potřeba i nadále 
vyzývat a podporovat, aby odpad 
třídili. „Závěrem bychom rádi po-
děkovali všem, kteří už pochopili 
vážnost situace a důkladně třídí. 
Protože, co dáváme přírodě, to 
nám také dříve či později vrátí,“ 
uzavírá Manica.                     (vac)

odpadu (toho, který už nejde vy- 
třídit) v něm však bylo jen 45 kilo-
gramů. Zbytek tvořilo jídlo + BIO 
(23 kilogramů), plasty (8 kilogra-
mů), papír (4,5 kilogramu), sklo 
(3 kilogramy), textil (4 kilogramy), 
kovy (2 kilogramy) a nápojové 
kartóny (0,5 kilogramu). 

„Z uvedeného je zřejmé, že po-
kud bychom dokázali lépe třídit, 
nemuselo by docházet k přeplňo- 
vání kontejnerů na směsný od-
pad. Ušetřilo by to nemalé pe-
níze, které by se mohly využít 
jinak - například k opravě komu- 

ZPROVOZNĚNÍ ULIC

Rekonstrukce Chomutovské ulice se stihne dřív, než se čekalo
Chomutovská ulice, kde se od 

loňského září rekonstruuje zasta-
ralý vodovod a děravá kanalizace 
pro 60 napojených obyvatel, se 
otevře dopravě dříve, než bylo 
v plánu. Totéž se týká i přilehlé 
ulice Karla Čapka.

Zhotovitel slibuje, že veškeré 
práce, tedy i úpravu silnice, do-
dělá do konce května. Tím pádem 
budou obě ulice opět plně zpro-
vozněny. Původní dokončení díla 
mělo být až v červnu.            (vac)Konečné práce v ulici K. Čapka. Probíhající terénní úpravy v Chomutovské ulici.          Foto 2x V. Vacula
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O ochraně životního prostředí
OSVĚDČENÍ

Jak se občané Jirkova podíleli
Život bez elektrospotřebičů si  

v dnešní době lze jen těžko 
představit. Elektrozařízení však 
obsahují množství materiálů, 
které pocházejí z neobnovitel-
ných zdrojů. Jejich těžbou je 
významně zatěžováno životní 
prostředí.

Pro zajištění sběru a recyklace 
vysloužilých elektrozařízení si Jir- 
kov  vybral ke spolupráci kolektiv-
ní systém ASEKOL. Správná re- 
cyklace výrobků totiž přináší život-
nímu prostředí významnou úlevu.

Jakým rozsahem naše město 
přispělo k lepšímu životnímu pro- 
středí, se dozvídáme z environ- 
mentálního vyúčtování. Díky zod- 
povědné recyklaci vznikají úspo- 
ry ve spotřebě elektrické ener- 
gie, primárních surovin, vody, oky- 
selování prostředí a produkci skle- 
níkových plynů.

Certifikát vyčísluje přínos Jirko-
va k ochraně přírody v roce 2021. 
Každý kus vytříděného elektra se 
počítá, což dokazuje příklad stov- 
ky vytříděných notebooků, které 

Díky svým občanům se Jirkov 
může v roce 2021 pochlubit 
sběrem starého elektra určené-
ho ke zpětnému odběru a recy-
klaci o hmotnosti 74,92 tun. Na 
každého obyvatele tak připadá 
3,9 kilogamu vysloužilých spo-
třebičů.

 
Byla tím uspořena spotřeba 

elektřiny a produkce skleníkových 
plynů, celosvětově omezena těž-
ba ropy a železné rudy, a recy- 
klací se pokryla i část dodávek 
mědi nebo hliníku pro průmyslo-
vou výrobu.

Konkrétní přínos obyvatel vyčís-
luje Osvědčení o podílu na zlep-
šení životního prostředí, které na 
základě dosažených výsledků vy-
stavil kolektivní systém pro sběr  
a recyklaci vysloužilých spotřebi- 
čů Elektrowin. 

Vyplývá z něj, že díky obyvate-
lům došlo za loňský rok k úspoře 
produkce CO2 o 881,5 tun. 

Víte, kolik smrků pohltí stejné 
množství CO2? 340 stromů! Ne-
bylo nutné vytěžit 43 923,02 litru 

uspoří 10 MWh elektřiny. Takové 
množství odpovídá tříleté spotře-
bě elektřiny rodiny žijící ve stan-
dardním bytě.

Za 100 kilogramů vytříděných 
elektrospotřebičů se ušetří takové 
množství ropy, které by stačilo na 
výrobu benzínu pro cestu z Prahy 
do Paříže. 

Děkujeme těm, kteří pečlivě tří- 
dí odpad a přispívají tak k ochra- 
ně životního prostředí.

Environmentální vyúčtování je 
vypočítáváno pomocí studie ži-
votního cyklu výrobku (tzv. LCA 
- Life Cycle Assessment). 

Uvedená studie životního cyk- 
lu vypovídá o dopadech výroby 
a recyklace jednotlivých elektro- 
zařízení na životní prostředí. Zo-
hledňuje všech šest skupin elekt-
rospotřebičů, jejichž zpětný odběr 
kolektivní systém ASEKOL zajiš-
ťuje.                                           (r)

ropy. Představte si, že z tohoto 
množství se pokryje spotřeba po-
honných hmot auta třeba na ces-
tu z Prahy do Brna po dálnici D1,  
a to 1 643krát.

Došlo také k úspoře 452 152,38 
kWh energie. To je asi stejné 
množství, jako kdybychom spustili 
cyklus myčky nádobí 452 153krát. 
Podařilo se recyklovat 43 132,05 
kilogramu železa. Toto množství 
recyklovaného železa by šlo po- 
užít pro výrobu 1 768 nových pra-
ček, bez nutnosti těžby železné 
rudy.

Recyklací vysbíraných spotře-
bičů se podařilo získat 1 519,79 
kilogramu mědi, což by stačilo 
pro ražbu 270 186 jednoeurových 
mincí.

Elektrowin v roce 2021 úspěš-
nou spolupráci ocenil 27 480 ko- 
runami ze svého motivačního pro-
gramu.                                       (r)
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„K tvorbě virtuálních prohlídek mě vedla zvědavost“
ROZHOVOR SE SPECIALISTOU NA AUTOMATIZACI A ROBOTIZACI

Rozhovor
Jirkovské noviny

5/2022

Petr Hofman při skenování interiéru jirkovské radnice.    Foto V. Vacula

Pro Jirkov virtuálně zmapoval 
nejdůležitější městské památky 
a atraktivní místa. Fotil i pomocí 
dronu. To vše dělal Petr Hofman 
z Jirkova ve svém volném čase  
a zdarma. Virtuální prohlídky bu-
dou pro občany na nových webo-
vých stránkách města Jirkova.

Co vás k tomu vedlo?
Vedla mě k tomu osobní zvěda- 

vost, jak naše zajímavé jirkov-
ské objekty vypadají v uceleném 
pohledu virtuální prohlídky. Věřil 
jsem, že podobně jako to cítím já, 
to bude vnímat i mnoho Jirkova-
nů. Virtuální prohlídky jsou navíc 
šetrné k objektům a divák může 
nahlédnout i do špatně přístup-
ných či nebezpečných míst, kde 
by už fyzická prohlídka nebyla 
možná.

 
Které objekty vás napadly ja- 

ko první? 
Zámek Červený Hrádek pro svou 

komplexnost a rozsáhlost a pak 
také jirkovské sklepy pro svoji 
omezenou dostupnost.

Je podle vás Jirkov destinací, 
která toho má turistům hodně 
co nabídnout?

Určitě má Jirkov a jeho okolí co 
nabídnout. Jen zde možná chybí 
ucelený koncept, jak takové des- 
tinace místním obyvatelům i tu- 
ristům prezentovat.

Považujte se za jirkovského 
patriota?

Nevím, zda jsem  v pravém slo- 
va smyslu patriotem, ale není mi  
dění a stav Jirkova lhostejný. Ten-
to osobní postoj bych měl asi ke 
každému městu, kde bych žil.

Co vás na moderních techno-
logiích, s nimiž pracujete, tolik 
baví?

Baví mě, jak dokážou moderní 
technologie pomoci v dříve složi-
tých procesech a zefektivnit tak 
náš život.

Dá se říct, že jsou dnes už ne-
zbytné?

Myslím si, že ano. Moderní tech-
nologie se staly nedílnou součástí 

našeho života. Je ale důležité, aby 
pro nás měly i osobní přínos - aby 
nám dávaly více volného času, 
víc bezpečí, více nezávislosti.

Jste velmi všestranný člověk, 
čím vším se ještě zabýváte? 

Pracovně se zabývám průmys-
lovou robotizací a monitoringem 
výrobních procesů a energií. Dále 

pak řešením pro komerční a byto-
vou automatizaci (pozn. red.: té se 
také říká chytrá elektroinstalace). 
Poskytuji i technické konzultace 
na návrhy řešení v rámci automa-
tizačních procesů. Můj pracovní 
život je velmi úzce propojený  
s osobním životem. V tom smyslu, 
že se mi práce zároveň stala ko-
níčkem.                                  (vac)

Dostupné virtuální prohlídky:

● městský úřad
● městská knihovna
● Jirkovské divadlo
● infocentrum
   a hasičské muzeum
● městská věž
● jirkovské sklepy
● zámek Červený Hrádek
● jirkovská synagoga
● Kludského maringotka
● Kino Jirkov

▲ Print screeny panaromatu města a ▼ mapy Jirkova. V obou případech lze kliknutím na památku spustit její virtuální prohlídku.  Autor SMAR s.r.o.

QR kód pro víc informací:
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Aktuálně

Paraplíčko zařídilo atraktivní výuku dopravní výchovy
SPOLUPRÁCE DOMU DĚTÍ S MĚSTSKOU POLICIÍ

PREVENCE KRIMINALITY

Tři prospěšné projekty

Atraktivní výuku dopravní vý-
chovy uspořádal 1. a 8. dubna 
Dům dětí a mládeže Paraplíčko 
ve spolupráci s městskou poli-
cií. Vzdělávací akce se konala 
v Olejomlýnském parku a byla 

určena žákům 1. a 2. tříd jirkov-
ských základních škol. 

Celkem přišlo 175 dětí. Dozvě-
děly se spoustu zajímavých rad, 
které jim mohou i zachránit život.
Nejprve strávily hodinu v inter- 

aktivním autobusu s názvem Os- 
kar, který objednalo Paraplíčko. 
V něm formou her a zábavy zjis-
tily, jak se mají v provozu správ-
ně chovat. Následoval venkovní 
program, při němž si děti správ-

ně naprogramovaly lego vláček, 
zajezdily si na koloběžkách a se- 
známily se s dopravními značka-
mi. Pracovní listy si pak učitelé 
odnesli do školy, kde byl čas pro 
jejich vyplnění.                        (az)

Strážník-preventista Martin Vršan na akci pořádané Paraplíčkem. Prvňáci a druháci v interaktivním autobusu Oskar.            Foto 2x DDM

Manažeři prevence kriminality 
strážníci Martin Vršan a Jaroslava 
Sekáčová předložili radním tři le-
tošní projekty. Schválené žádosti 
byly odeslány na Ministerstvo vni-
tra ČR. 

Jde o tyto projekty: 
● Pro děti jirkovských základ-

ních škol s názvem V kolektivu 
bez agrese a šikany. Jedná se 
o tři krátkodobé pobyty s dětmi, 

které žijí v sociálně vyloučených 
lokalitách a pocházejí ze sociál-
ně slabých rodin. Šlo by o pobyty  
v horské oblasti Svahová, které 
by se konaly v září.

● Zaměřený na trávení volného 
času nazvaný Zapoj se a spor-
tuj. Je to projekt, který cílí na 
aktivní trávení volného času dětí  

a mládeže od 10 do 25 let. Konal  
by se od května do prosince.

● Cílem projektu Asistenti pre-
vence kriminality je zvýšení po- 
citu bezpečí občanů ve městě  
a ochrana majetku, a to zejmé-
na v lokalitách s vyšším podílem 
sociálně vyloučených osob, s dů- 
razem na snížení počtu pácha-
ných trestných činů, přestupků či 
jiného protiprávního jednání. Asi-

stenti prevence kriminality by měli 
být nápomocni v uvědomování 
si společensky žádoucích norem 
chování. Děti, mladiství a dospělí 
obyvatelé města by se měli cítit 
lépe v místech společenského 
potkávání, a to včetně lokalit po-
važovaných za sociálně vylouče-
né.                                          (mv)
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GALERIE JIRKOV

Klavírní virtuóz „zalisztoval“Společná výstava pěti malířů

SYNAGOGA

Vernisáž zahájila bohatou sezónu

Květa Nováková, Václav Suchopárek, Jana Topinková, Naďa Hoštová 
a Jana Svobodová. Obrazy všech těchto umělců lze vidět na společné 
výstavě s názvem „5 z Chomutova“. Jejich díla si mohou návštěvníci 
prohlížet (a některá i zakoupit) v Galerii Jirkov do 19. května, kdy výsta- 
va skončí. Na vernisáž, odkud pochází náš snímek, dorazily desítky lidí. 
Byla tu takříkajíc hlava na hlavě. Po delší covidové odmlce tak městská 
galerie znovu naplno ožila. (vac)                              Foto Vladimír Vacula

KONCERTNÍ SÁL ZUŠ

Vernisáž obrazů Milana Tótha zahájila letošní kulturní sezónu v syna-
goze. Na návštěvníky tu letos čekají vinné slavnosti, flerjarmark, artové 
promítání, loutkové představení, různé koncerty i další akce. „Věřím, že 
tímto programem v prostředí naší krásné synagogy přispějeme k příjem-
né letní atmosféře,“ zve návštěvníky místostarostka Dana Havlátková 
Jurštaková (na horním snímku vpravo). (r)        Foto 2x Eliška Broumská

Mladý český klavírista Matyáš Novák patří k nejperspektivnějším pia- 
nistům své generace. Má úžasnou klavírní techniku, umí čarovat  
s tónem, frázováním i jemnými odstíny hry. S jeho uměním měli poslu-
chači možnost se seznámit v koncertním sále ZUŠ, kde v rámci pořadů 
Kruhu přátel hudby přednesl výběr skladeb z klavírního díla Ference 
Liszta vtipně nazvaném Jarní lisztování. Umělec byl za mimořádný vý-
kon odměněn dlouhotrvajícím aplausem. (hm, vac) Foto Vladimír Vacula

Galerie Jirkov se rozhodla při-
pojit k dlouhé řadě těch, kdo po-
máhají našim novým sousedům. 

Dne 22. května bude vernisáží 
zahájena výstava a prodej vý-
tvarných děl, která galerie po-
stupně získává od mnoha umělců  
s dobrým srdcem. Veškerý výdě-
lek bude vložen na otevřený účet 
města Jirkova nazvaný ´Sbírka 
pro Ukrajinu´.

Ceny obrazů a plastik se při-
pravují v takové výši, aby si mohl 
vybrat opravdu každý (zájemci 
samozřejmě mohou nějakou tu 
korunu přidat). 

I když v těchto dnech všichni 
pomáhají tak, jako nikdy, návštěv-
níkům tentokrát jako upomínka 
zůstane pěkný kousek, který by si 
jindy třeba ani nepořídili.

         Hana Zvalová, galeristka

Pro děti narozené od 1. 9. 2016 do 31. 8. 2019 s ukrajinským občan-
stvím, přicházející do České republiky v souvislosti s ozbrojeným  
konfliktem v jejich zemi, je stanoven termín zvláštního zápisu ve  
dnech 20. 6. - 21. 6. 2022 od 8 do 14 hodin na ředitelství MŠ Jirkov, 
ulice Smetanovy sady čp. 1558.                                                          (r)

Mimořádný zápis do MŠ pro děti z Ukrajiny
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Ze života škol

ZŠ NERUDOVA

Fajn Den otevřených dveří
ZŠ STUDENTSKÁ

Děti nastudovaly pohádky

ZŠ BUDOVATELŮ

Školní projekt plný energie
ZŠ KRUŠNOHORSKÁ

Spisovatelka přišla mezi žáky

Den otevřených dveří si pro ro-
diče a budoucí prvňáčky připravily 
5. ročníky v ZŠ Nerudova. Už při 
vstupu do budovy návštěvníky při-
vítali žáci 5. tříd a spolu s asistent-
kami Evou Kočkovou, Michaelou 
Goldbrichtovou a Lucií Nezdaro-
vou je provázeli po škole.

Děti a rodiče si mohli prohléd-
nout a vyzkoušet velmi zajímavé 
pomůcky, které představila učitel-
ka Zdena Mařincová.

V přípravné třídě čekala učitelka 
Lenka Mattaschová a děti si tam 
vyzkoušely práci na interaktivní 
tabuli, nakreslily si obrázek nebo 
zahrály hry.

Projekt ´Energie´ si pro mladší spolužáky z druhého stupně v ZŠ Budo-
vatelů připravil 9. ročník. Projekt se připravoval na hodinách zeměpisu, 
chemie a fyziky. Byla nachystána stanoviště s ukázkami různých typů 
energie, kde žáci mohli zhlédnout zajímavé pokusy a dozvědět se řadu  
nových informací - třeba, jak fungují elektrárny, které druhy energie jsou 
obnovitelné, či jaké následky má jaderná havárie. Po skončení projektu 
se jednotlivým skupinkám sečetly body za dobře zodpovězené otázky  
a vítězové získali sladkou odměnu. Za 9. A Petra Jandová    Foto 1. ZŠ

Společně s učitelkou Šárkou 
Kröhanovou si též zacvičily v tě-
locvičně.

Školní speciální pedagožka Mi- 
chaela Straková na besedě se-
známila rodiče s náplní práce 
školního poradenského pracoviš-
tě. Zároveň je informovala, že by 
škola chtěla opět od září otevřít 
přípravnou třídu a speciální třídu. 
Hovořila také o mimoškolních ak-
tivitách, které mohou děti po vy-
učování ve škole navštěvovat.

Dětem i rodičům se v této škole 
líbilo, loučili se s úsměvem a spo- 
kojeni. Místní žáci jim vyrobili malé 
dárečky.                                    (pj)

Školačky ze ZŠ Nerudova se věnují budoucí prvňačce.         Foto 3. ZŠ

▼ Krásný den prožili páťáci ze ZŠ Krušnohorská. Navštívila je úspěš-
ná jirkovská spisovatelka, žákyně této školy, Lucie Melicharová (vpravo).  
Autorka přišla za dětmi proto, aby jim vyprávěla, jak se ke psaní knih 
dostala a kolik jich už napsala. Dvě děvčata dokonce přečetla básničku  
z její první knihy. Děti se nebály zeptat třeba na to, kde čerpá náměty  
pro své knihy, kdy je začala psát, co ji na tom baví apod. Lucie Melicha-
rová nakonec školáky odměnila četbou své pohádky ´Jak Naomi utekla´. 
Děti po zbytek dne pohádku ilustrovaly. (r)                                Foto 4. ZŠ

V dubnu se v mnoha knihov-
nách i školách připomíná Mezi- 
národní den dětské knihy, který 
souvisí s narozením pohádkáře 
Hanse Christiana Andersena. ZŠ 
Studentská nebyla výjimkou. Žá- 
ci druhého stupně se už v břez- 
nu vrhli na studium pohádek.

V dílnách čtení v 6. B četli An- 
dersenovy pohádky Císařovy no- 
vé šaty a Princezna na hrášku  
a následně ve skupinách tvořili 
koláže vztahující se k přečteným 
příběhům. Žáci 7. B a obou 8. tříd 
pak připravili projektové hodiny 

čtení pro spolužáky z 2. a 3. tříd. 
Úkol žáků 7. a 8. ročníků nebyl  
vůbec snadný, museli si sami vy- 
brat pohádku, naučit se ji číst 
tak, aby menší posluchače za-
ujali, připravit k pohádce úko-
ly a ještě to vše odprezentovat  
a šestkrát zopakovat. Na vlastní 
kůži si tak vyzkoušeli, že být učite-
lem není snadné.

Všichni si zaslouží obrovskou 
pochvalu, úkolu se zhostili na vý-
bornou, druháčky a třeťáčky hodi-
ny čtení s velkými spolužáky vel- 
mi bavily. (mj)              Koláž 2. ZŠ
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Dozvuky našeho jarního koncertu stále příjemně hřejí
ŽENSKÝ KOMORNÍ SBOR

Zatímco Jarní koncert Ženské-
ho komorního sboru Jirkov (ŽKS) 
je minulostí, na teplé, slunečné, 
krásné jarní dny pořád ještě čeká-
me. Na dobré náladě nám to ale 
neubralo. 

Stále nás hřejí dozvuky tohoto 
koncertu. Byl  věnován známým 
filmovým a muzikálovým melo-
diím, českým i zahraničním. Ne-
byly jsme tentokráte v plné síle 
(marodka zapracovala), ale věř-
te, že každá z nás, co vystoupila 
ten podvečer 9. dubna na pódi-

um, zpívala nejen za sebe, ale 
za všechny. Od srdce. Vždyť  ani 
jinak nejde zpívat Modlitbu z po-
hádky Anděl Páně 2, nebo klasiku 
z nestárnoucího muzikálu Starci 
na chmelu Den je krásný a Bossa 
nova. Ani Cohenovo Hallelujah 
nejde nezpívat od srdce, stejně 
jako Bernsteinovo Tonight či Man-
ciniho Moon River. A Sestru v akci 
1, tu máme rády a vždy - i tento-
krát - jsme si ji užily.

Bonbónkem pak bylo vystoupe-
ní naší sbormistryně Šárky. Za- 

zpívala melodii Memory ze slav-
ného muzikálu Cats. A my jsme si 
chvíli mohly zahrát kočky. Snad to 
dobře dopadlo.

Velký úspěch sklidili také naši 
hosté - vokální těleso ExperiPent 
Chomutov. Pod vedením Pavla 
Zmátla přišli, krásně zazpívali, 
všechny nadchli, a proto sklidili 
obrovský potlesk. A závěrečné tři 
skladby z Chilcottovy A little Jazz 
Mass - Kyrie, Sanctus a Benedic- 
tus - zpívané společně, to už bylo 
jen loučení.

Poděkování patří nejenom vám 
všem, kteří jste i v nepříznivém 
počasí přišli, ale také tradiční mo-
derátorce našich koncertů Mirce 
Magni. A v neposlední řadě na-
šemu klavírnímu doprovodu, vždy 
skvělé Haně Malé.

Věříme, že se vám naše jarní 
zpívání líbilo, potěšilo vás a vy-
kouzlilo v této nelehké době tolik 
potřebný úsměv a dobrou náladu. 
Děkujeme za přízeň a těšíme se 
na další naše setkání. 

       Eva Rendlová, ŽKS Jirkov

KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ

V jiném působišti nezahálí

Klub aktivních seniorů (KAS) 
se momentálně schází v budově 
Penzionu v Červenohrádecké uli-
ci. Důvodem jsou technické pro-
blémy v jeho domovském sídle  
v Chomutovské ulici.

Ani ve svém dočasném působiš- 
ti však aktivní senioři nezahálejí. 
Dokládá to například výše zveřej-

něná fotografie - je z poslední ak- 
ce nazvané Hudební odpoledne, 
konané v penzionu. 

„Zkouším také pořádat jednou 
týdně vždycky ve středu od 9.30 
do 10.00 cvičení na židlích. Čas 
ukáže, jestli se tahle akce ujme,“ 
říká vedoucí KASu Milena Karbu-
sová. (r)                          Foto KAS

ASOCIACE TOM

Tomíci opět uklidili Jirkov

Parta jirkovských tomíků znovu 
projevila odhodlání věnovat svůj 
volný čas úklidu našeho města 
(viz snímky). Počátkem dubna se 
jich sešlo celkem 19, z toho 16  
dětí do patnácti let. 

„Za dvě hodiny aktivního sběru 
odpadu, různě poschovávaném, 
jsme v pytlích nastřádali 80 kilo-

gramů tohoto materiálu. Odpad 
jsme svépomocí dopravili do 
sběrného dvora Krušnohorských 
služeb,“ říká vedoucí oddílu TOM 
Stopaři Jiří Černer.

Tomíci si po skončení úklidové 
akce opekli na zahradě u své klu-
bovny buřty a s dobrým pocitem 
se rozešli domů. (r)   Foto 2x TOM
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Téma
Jirkovské noviny

5/2022

Z DĚJIN MĚSTA

Vážné i nevážné toulky jirkovskými jubilei (2)
V navazující části přehledu 

některých kulatých a půlkula-
tých výročí města v letošním 
roce – viz březnové Jirkovské 
noviny – opět vybírám události, 
jež byly v minulosti z různých 
důvodů a pohnutek zazname-
nány letopisci a jinými zapiso-
vateli.

  
395 let, 1627
Několikaleté období pozname- 

nané ponižováním ze strany vrch- 
nosti, jejím obviňováním z nábo-
ženské rebelie, konfiskací veške-
rých městských privilegií a měst-
ského pozemkového majetku 
skončilo 4. září 1627. Tehdy císař 
Ferdinand II. rozhodl, že privilegia 
Jirkova „v žádném případě nelze 
měniti nebo zatížiti…“. 

O jedenáct dní později císař 
vydal příkaz, aby všem městům 
v Čechách bylo dáno na vědo- 
mí, že Jirkovu jsou jím při- 
znána privilegia, právo vařit pi- 
vo i provozovat kamencovou huť, 
budou-li svatou katolickou víru 
podporovat. Jirkovští si mohli od-
dechnout, jenže právě podmínka 
konverze, rekatolizace měla zá- 
važný účinek. Město chvatně 
opouštěli měšťané věrní luterán-
ské víře, až bylo téměř vylidněno. 

335 a 330 let, 1687 a 1692
Dvěma výročními roky je vyme-

zeno pětileté působení barokního 
sochaře Jan Brokofa na panství 
Červeného hrádku. V letech 1687 
a 1689 pracoval přímo pro majite-
le dominia Maxmiliana Ferdinan-
da Hrzána na výzdobě jeho zám-
ku a přilehlého parku. Poté, až  
do roku 1692, bydlel s rodinou  
v Jirkově, než se za prací odstě-
hoval do Prahy.

280 let, 1742
Amatérští archeologové s de-

tektory kovů mají smůlu. V mís-
tech, kde se 8. srpna před 280 lety 
odehrála bitka, jsou dnes oplo-
cené zahrádkářské osady roz- 
dělené korytem přivaděče vody. 
Tehdy mezi Drmaly a Jirkovem 
svedlo krvavou šarvátku 300 
uherských husarů se 150 pandury 
bavorského oddílu a Francouzů, 
kteří leželi u zámku.

245 let, 1777
V tomto roce panství Červené-

ho hrádku převzal od svého otce 
Jindřich František Rottenhan. Na 
panství zaváděl manufakturní  
a železárenskou výrobu, uplatňo-
val moderní zemědělské postupy 
a stál u zrodu krajinářského pojetí 
zámeckého parku. V monarchii 
horlivě podporoval vědy a umění 
a jako ministr a prezident sou-
du byl povolán do Vídně. V roce 
1791 inicioval první zemskou 
průmyslovou výstavu v Praze  
a o desetiletí později se podílel 
na založení pražské Polytechniky, 
pozdější ČVUT. Zemřel 14. února 
1809 a pohřben je v Červenohrá-
decké kapli kostela sv. Jiljí v Jir-
kově.

 
235 let, 1787
V neděli 29. července, mezi 

čtvrtou a pátou hodinou ranní, 
našli Jirkovští u kapličky svatého 
Jana Nepomuckého nemluvně. 
Holčička kňourala v zavinovačce,  
na mašli zavěšené na klice dve-
ří. Nikdo nevěděl, zda již byla dí- 
venka pokřtěna. A tak rychle do 
kostela – a do hodiny měla jmé-
no. Otec i matka neznámi, ale na-
lezena u Nepomuckého a k tomu  
v neděli, pokřtili ji proto Nepo-
mukou Nedělovou (v zápisu Ne-
pomucena Sonntagin) a křtem 
získala adoptivní rodiče. Jakýsi 

dávný jirkovský babybox dítě za- 
chránil, avšak jen na pouhých 
dvanáct dní, než pro tělesnou sla-
bost zemřelo.

210 let, 1812
Ve Vinařicích se tohoto roku na-

rodil Wilhelm Karl Renner, jehož 
Heimatkreis Komotau mnohem 
později označil za „pozoruhodné 
místní dítě“. Vystudoval medicínu 
a chirurgickou praxi na adrese 
Fleischbankgasse 83 (v dnešní 
Alešově ulici tento dům již přes 
čtyřicet let nestojí) v Jirkově vy-
konával do konce života. MUDr. 
Wilhelm Renner byl na Chomu-
tovsku považován za šikovného 
lékaře a vynikajícího diagnostika. 
Zemřel 14. března roku 1865 na 
„celkovou vodnatost“. O tři dny 
později byl pohřben na starém 
jirkovském hřbitově u kaple sv. 
Anny, jenž se rozkládal v součas-
ných Svojsíkových sadech.

180 let, 1842 
Etapa moderního pivovarnictví  

v Jirkově začala 23. prosince to-
hoto roku. Tehdy bylo v nově po-
staveném měšťanském pivova- 
ře uvařeno první pivo. Pivovar 
nechala jirkovská pivovárečná 
společnost postavit proto, aby 
„umlčela“ výtky finančního úřadu. 
Tomu bylo trnem v oku rozptýlené 
vaření piva v Jirkově, neboť do 

té doby byly ve městě hned čtyři 
pivovárečné domy a k tomu ještě 
pivovar vrchnostenský.

150 let, 1872
Těsně před Vánocemi tohoto ro- 

ku… O této události se podrobněji 
rozepíši v seriálu v následujících 
vydáních Jirkovských novin.

130 let, 1892
Podle rodinné smlouvy a z vůle 

Isabelly von Trauttmannsdorff-
-Weinsberg se majorátním pá-
nem Červeného hrádku stal 16. 
července tohoto léta její vnuk 
Gottfried Karl Joseph Hohenlo- 
he-Langenburg. Až v tento den 
přešlo červenohrádecké domini-
um do držby rodiny Hohenlohe-
-Langenburg, přestože na zámku 
pobývala již od konce léta 1857. 
V majetku rodiny zůstal zámek  
s velkostatkem do jejich znárod-
nění v roce 1945.

65 let, 1957
V Jirkově bylo prostřednictvím 

Státní spořitelny registrováno 27 
žádostí o poukaz na automobil. 
Vzhledem k počtu obyvatel to teh 
dy byl zhruba každý 185. Jirko-
van, který splnil řadu kritérií a zá- 
roveň si mohl dovolit oželet své 
úspory. Podmínkou totiž bylo slo- 
žení kauce ve výši 20 tisíc ko-
run, což tenkrát souhrnně činilo 
necelých 17 průměrných hrubých 
měsíčních platů. Pro představu: 
V přepočtu by dnes taková kauce 
dosáhla 632 000 korun.

20 let, 2002
Po volbách na podzim tohoto 

roku se naposledy ujal vedení 
města Filip Škapa. Stalo se tak 
počtvrté a svými v kuse odslou-
ženými 16 lety ve starostenském 
křesle dodnes vévodí seznamu 
nejdéle ve funkci působících 
českých nejvyšších představitelů 
města.

V žebříčku všech 34 purkmis-
trů, starostů, komisařů a před-
sedů národních výborů od roku 
1796, kdy byl v Jirkově potvrzen 
regulovaný magistrát čili městská 
samospráva, mu čas strávený ve 
vedení města přisuzuje 4. příčku.

                           Michal Bečvář

Kaplička sv. J. Nepomuckého, dávný babybox, stávala na místě domu 
čp. 372 na rohu dnešní Chomutovské a Zahradní ulice.  Foto kronikárna
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Tajenka dubnové křížovky zněla:
       „Krásná žena se líbí oku, dobrá srdci.“ Hodně štěstí při dalším luštění!

ŘÁDKOVÁ INZERCE

● VYKLÍZENÍ domů, bytů, chalup. Tel. 601 529 459.
● KOUPÍM LP gramofonové desky, i sbírku. Přijedu. Tel. 721 442 860.
● PRODÁM okrasné sklo a porcelán, různé kousky, levně. Přijďte si vy-
brat. Tel. 722 742 201.
● PRODÁM sadu keramických korbelů s cínovým víkem. Historické, ne-
poškozené. Cena dohodou. Tel. 722 742 201.

Informace, inzerce, křížovka
Jirkovské noviny

5/2022

Dne 6. května 2022 slaví krásné  
90. narozeniny pan JAN BEZCHLEBA 
z Jirkova.

Všechno nejlepší, hlavně hodně zdraví  
a životního elánu přejí

syn Zdeněk s manželkou a rodinou

Blahopřání

Veřejné projednání Strategického plánu rozvoje města Jirkova pro 
období 2022-2031 se uskuteční 18. května v zasedací síni městské-
ho úřadu od 15 hodin. Strategický plán rozvoje je jedním z důležitých 
dokumentů města, který se zabývá jeho dlouhodobým vývojem. Doku-
ment pro Jirkov zpracovává společnost Moore Advisory CZ ve spoluprá- 
ci s odbornými pracovními skupinami tvořenými z politických představi- 
telů města, zástupců radničních odborů a podnikatelské sféry působí- 
cí na území Jirkova. Dokument sestává z analytické, návrhové a im- 
plementační části. V rámci veřejného projednání k aktualizaci Strategie 
rozvoje města Jirkova pro období 2022-2031 zástupci společnosti Moore 
Advisory CZ představí aktuální podobu dokumentu. V další části bude 
prostor vznést námitky a dotazy. Občané se tak mohou přímo podílet na 
tvorbě koncepčního dokumentu, který ovlivní život v našem městě. Aktu-
ální podoba dokumentu je na www.jirkov.cz v sekci Město - Dokumenty 
města dlouhodobé koncepty - Strategický plán rozvoje.                        (r)

Pozvánka na veřejné projednání
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Cvičení v zámeckém parku
JÓGA

Domácí mistrovská utkání 
Volejbalového klubu Jirkov

                 Místo: hala 4. základní školy v Krušnohorské ulici 
   datum kategorie název družstva hostů čas
    
      7. 5. PNN starší žákyně   mistrovský turnaj 9:00
  celkem 8 družstev (3 kurty)
     8. 5. PNN starší žákyně  mistrovský turnaj 9:00
  celkem 8 družstev (3 kurty)

Jirkovské noviny

5/2022
Sport

Výšlap do okolí „Mácháče“
TURISTIKA

▼ Místa, která turisté při jarním výšlapu navštívili.        Foto 2x J. Raisr

Někteří naši členové se v dub-
nu vydali vláčky do romantického 
koutu naší vlasti - okolí Máchova 
jezera. Vyrazili s početnou sku-
pinou turistů KČT Chomutov, ale 
trasu si oproti nim vybrali jinou, 
delší - 15 kilometrů.

Začínali v obci Okna a pokračo-
vali na hrad Bezděz. Protože bylo 
typické aprílové počasí s větrem 
a průběžným deštěm, byl hrad 
uzavřen. Ale hospůdku s teplým 
jídlem turisté uvítali.

Osvěženi pokračovali směrem  
do Doks. Marně v jezeře vyhlíže- 
li koupající se otužilce. Zahlédli 
jen radostně čochtajícího se psa 
- alespoň někomu chladná voda 
nevadila.

Výlet se vydařil a vyfoukaní Ma-
rie Marešová, Eva Procházková, 
Petr Vávra a Jaromír Raisr si už 
při cestě domů domlouvali, že ur-
čitě  stojí za to se sem na začátku 
léta vrátit. A třeba se i vykoupat.

                  Krušnohorec Řehoř
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TAEKWON DO

Šachisté z DDM mají první pohár. A Matyáš exceluje!
ŠACHY

Sport
Jirkovské noviny

5/2022

O víkendu 16. a 17. července 
plánuje  odehrát spolek Chomu-
tovská liga malého fotbalu v Bře-
zenci 27. ročník tradičního turnaje 
CHLMF CUP 2022. Mělo by se 
ho zúčastnit 32 týmů. Vedle tý- 
mů z Chomutova, Jirkova a okolí  
k nám jezdí i družstva z Mostec-
ka, Kadaňska a Teplic. Loňské pr-
venství bude obhajovat FC Bóóó 
Teplice, ale favoritů na celkové 
vítězství má turnaj více. Týmy bu-
dou nalosovány do čtyřčlenných 
skupin, do každé je vždy nasa-
zen jeden z osmi nejúspěšnějších 
týmů loňského ročníku. Ze sobot-
ní skupiny postupují vždy tři druž-
stva přímo do nedělních skupin. 
V neděli se od rána hrají tříčlen-
né skupiny a z těch postupují dva 
týmy do K.O. systému. Finále je 
plánované na neděli od 15.00. (jk)

Škola Taekwon-do ITF Ge-Baek 
Hosin Sool se opět skvěle umísti-
la na celorepublikových závodech 
na konci sezóny. Jako každý rok 
se na podzim konaly dva ze tří 
nejdůležitějších závodů v roce - 
STM a Mistrovství České repub-
liky.

První vítězné závody se odehrá-
ly 16. a 17. října 2021 v Ostravě. 
STM Praha 2, jehož jsme jako 
škola součástí, zde vybojovalo 
první místo s 35 zlatými medaile-
mi. K výbornému výsledku přispěl  
i Ondřej Parchomenko, který vy-
bojoval druhé místo ve sportov-
ním boji starších juniorů a přes 
velkou konkurenci byl druhý také  
v technických sestavách. 

Zabodovala též Eliška Fische-
rová, která domů přivezla bronzo-
vou medaili ze sportovního boje 
starších juniorek.

Mistrovství České republiky se 
následně konalo 19. a 21. listopa- 
du 2021 v Nymburku. Výsledného  
druhého místa jsme dosáhli opět 
i díky Elišce Fischerové, která 
získala znovu třetí místo ve spor-
tovním boji.

V naší škole trénuje i několik 
státních reprezentantů, mezi nimi 
právě Ondra Parchomenko, kteří 
se usilovně připravovali na Mist-
rovství Evropy, jež se na přelomu 

letošního března a dubna konalo 
v Poreči v Chorvatsku. 

Chcete si také zacvičit? Setkat 
se s vítězi a třeba si jednou také 
zazávodit? Přihlásit se můžete 
kdykoli během roku! U nás získá- 
te zkoušky na vyšší pásek a vý-
bavu zdarma. Přijďte v úterý od 
19:00 do 20:00 do 2. ZŠ v Jirkově.  
Bližší informace na www.tkd.cz. 
               Anna Krbcová, Ge-Baek  
Hosin Sool

Snímek pochází z loňského soustředění.                      Foto www.tkd.cz

Přijďte mezi nás do Ge-Baek Hosin Sool! Turnaj bude 
hrát 32 týmů

MALÝ FOTBAL

Druhý turnaj a už to cinklo! Ma- 
lí šachisté z kroužku šachu v DDM 
Paraplíčko slaví první medailový 
úspěch. Ve třech se pod dohle- 
dem trenéra Jiřího Jiráska účast- 
nili Krajského přeboru mládeže 
a juniorů v rapid šachu v Chomu-
tově. Již registrovaní pod hlavič-
kou klubu Slovan Jirkov se střetli 
s šachisty z celého kraje.

Město Jirkov i svůj klub repre-
zentovali více než důstojně. Mi-
chal Bezděk si v silné kategorii 
H14 připsal dva body a 11. mís-
to, Jiří Šlapák získal díky svému 
patovému umění v kategorii H12 
ještě o půl bodu více a umístil se 
na 10. příčce. Historicky první po-
hár pro šachisty z Paraplíčka pak 
uhrál v kategorii H10 Matyáš Du-
šek, který vyhrál pět her ze sedmi 
a s pěti body vybojoval 3. místo.

Týden na to následoval další  
turnaj - Grand Prix v Teplicích. 
„Protože my jsme družstvo ne-
mohli postavit, popraly se o Ma-
tyáše Duška Teplice s Ústím nad 
Labem. V družstvu totiž mohl být 
jeden hostující. Svěřil jsem ho Tep- 
licím, protože tam vedoucí dobře 
znám. Mohl jsem být jen na zahá-
jení přeboru a pak až v jeho zá-
věru. Bleskurychle jsem na svazu 
zařídil hostování a Matyáš mohl 

hrát,“ říká trenér Jiří Jirásek. Ze 
šesti partií jich Matyáš pět vyhrál 
a výrazně tak pomohl Teplicím  
k vítězství a postupu na Mistrov-
ství České republiky do Jihlavy.

„Je z toho obrovská sláva, při-
jímám gratulace zleva i zprava. 
Matyáš je veliký talent,“ zdůrazňu-
je Jirásek. Jedním dechem však 
dodává, že velkou pochvalu si sa-
mozřejmě zaslouží i ostatní malí 
jirkovští šachisté.             (az, vac)

Kompletní sestava i s trenérem Jiřím Jiráskem.                  Foto 4x klub

▲ Matyáš Dušek s pohárem 
a diplomem za 3. místo.

◄ Zcela vlevo shora: zamyšle- 
ný Jiří Šlapák (na turnaji se doká-
zal několikrát vzepřít silným sou- 
peřům tak, že hru překvapivě do-
táhl do patu) a Michal Bezděk a je- 
ho další soustředěný tah.
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Městské sklepy
Z větší části zachované městské historické 
sklepy byly hloubeny v pískovém pahorku 
uprostřed města v letech 1555 -1595 na pří-
kaz majitele panství Kryštofa z Karlovic.
Vznikly jako ochrana majetku, listin a zboží 
proti živelním pohromám. Velmi brzy se zača-
lo sklepení využívat ke skladování a kvašení 
piva, které se v Jirkově vařilo od roku 1443. 
Za druhé světové války využívala sklepy ně-
mecká armáda.
Vstupné dospělí 70 Kč, děti od 4 let, studenti, 
senioři od 65 let, držitelé průkazu ZTP 40 Kč.

Kulturní servis
Jirkovské noviny

5/2022

pátek 6. 5.
  9:00   Mimořádná událost   komedie
17:30   Vyšehrad: Fylm   komedie, sportovní
20:00   Doktor Strange v mnohovesmíru 
 šílenství   dobrodružný

sobota 7. 5.
15:00   Ježek Sonic 2   komedie
17:30   Po čem muži touží 2   komedie
20:00   Doktor Strange v mnohovesmíru 
 šílenství   dobrodružný

neděle 8. 5.
15:00   Proměna   animovaný
17:30   Láska hory přenáší   komedie

středa 11. 5.
17:00   Zlouni   animovaný
20:00   Doktor Strange v mnohovesmíru 
 šílenství   dobrodružný

čtvrtek 12. 5.
17:30   Vyšehrad: Fylm   komedie, sportovní
20.00   Fantastická zvířata: Brumbálova 
 tajemství   dobrodružný

pátek 13. 5. 
17:00   Láska hory přenáší   komedie
20:00   Doktor Strange v mnohovesmíru 
 šílenství   dobrodružný

sobota 14. 5.
15:00   Ušák Chicky a Zlokřeček   animovaný
17:00   Doktor Strange v mnohovesmíru 
 šílenství   dobrodružný
20:00   Po čem muži touží 2   komedie

neděle 15. 5. 
15:00   Ježek Sonic 2   komedie
17:30   Ženy a život   komedie, romantický

středa 18. 5.
17:30   Vyšehrad: Fylm   komedie, sportovní
20.00   Fantastická zvířata: Brumbálova 
 tajemství   dobrodružný

čtvrtek 19. 5.
17:30   Známí neznámí   komedie
20:00   Doktor Strange v mnohovesmíru 
 šílenství   dobrodružný

pátek 20. 5. 
  9:00   Tajemství staré bambitky 2   pohádka
17:00   Ježek Sonic 2   komedie
20:00   Po čem muži touží 2   komedie

sobota 21. 5.
15:00   Ušák Chicky a Zlokřeček   animovaný
17:30   Láska hory přenáší   komedie
20:00   Vyšehrad: Fylm   komedie, sportovní

neděle 22. 5. 
15:00   Mimi & Líza   pohádka - pro nejmenší
17:30   Fantastická zvířata: Brumbálova 
 tajemství   dobrodružný

středa 25. 5.
17:00   Zlouni   animovaný
20:00   Co jsme komu zase všichni udělali?
 komedie

čtvrtek 26. 5.
17:30   Ženy a život   komedie, romantický
20:00   Top Gun: Maverick   akční

pátek 27. 5.
17:30   Vyšehrad: Fylm   komedie, sportovní
20:00   Doktor Strange v mnohovesmíru 
 šílenství   dobrodružný

sobota 28. 5.
15:00   Ježek Sonic 2   komedie
17:30   Tři tygři: Jackpot   komedie
20:00   Top Gun: Maverick   akční

neděle 29. 5. 
15:00   Ušák Chicky a Zlokřeček   animovaný
17:30   Chinaski: Každej ví kulový   dokument

Změna programu vyhrazena! 
Pro aktuální informace sledujte  

webové stránky.

Kino Jirkov
www.kinojirkov.cz, telefon: 703 408 204




